- Aprovação da proposta de utilização da Reserva Técnica de Conectividade da Rede 
ANSP-FAPESP 

Maurício inicia a apresentação fazendo um resumo dos fatos ocorridos até o momento, que 
decorre da não utilização da reserva técnica em referência nos anos de 2009, 2010, 2012, 2013 e 
2014, totalizando o montante de R$ 223.083,00 (duzentos e vinte e três mil e oitenta e três reais) 
a ser utilizado em um projeto único da UFABC em 2015. 

A proposta para esse projeto único é a aquisição dos seguintes itens: 
 Equipamento Switch SX-800 com módulos necessários para criar redundância de 

conectividade no Data Center da UFABC;